
 

 

 

 
COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 117 del 18/11/2025 
 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI 

PREVISIONE ANNI 2026 - 2028 

 

L’anno duemilaventicinque, addì diciotto del mese di novembre con inizio alle ore 18:00 nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

 

     2.       RE ANDREA Vice Sindaco  X 

 

     3.       BERGOGNINI GIUSEPPE Assessore  X 

 

     4.       PODAVINI MARIA Assessore  X 

 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Assessore  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

Deliberazione n. 117 del 18/11/2025 
 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI 

PREVISIONE ANNI 2026 - 2028 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

• l’art.174 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 

presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il 

Documento Unico di Programmazione secondo quanto stabilito dal Regolamento di contabilità; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da 

parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa 

essere differito con Decreto del Ministero dell’Interno; 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, finanziario e 

contabile degli enti locali; 

• il D. Lgs. n.118/2011 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come 

integrato dal D. Lgs. n.126/2014; 

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25/07/2023 di Aggiornamento degli 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026- 2028 redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. 

n. 118/2011, la relativa nota integrativa che si allegano al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale, corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 

nonché dall’art. 11, c. 3, D. Lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 1° settembre 2021; 

 

DATO ATTO che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è 

allegato l’apposito prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di 

rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo; 

 

CONSIDERATO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 29/04/2025 è stato approvato il Rendiconto 

della gestione dell’esercizio finanziario 2024; 

• l’art.187 del TUEL, disciplina le modalità di utilizzo dell’avanzo di amministrazione presunto, 

eventualmente applicato al bilancio di previsione; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 26/07/2024 è stato adottato lo schema di 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 2026-2028; 

 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 

richieste dei Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, 

tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 

2026-2028; 



CONSIDERATO inoltre che in questa stessa seduta di Giunta comunale, vengono adottate le 

seguenti deliberazioni: 

• “Programma triennale 2026/2028 dei lavori pubblici e relativo elenco annuale 2026 e 

programma triennale 2026/2028 degli acquisti di beni e servizi, ai sensi dell’articolo 37 del d. lgs. 

31/03/2023, n. 36. esame ed adozione”; 

• “Determinazione delle tariffe dei servizio a domanda individuale e dei tassi di copertura del costo 

di gestione – anno 2026” 

• “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice 

della Strada – art. 208 CDS relative all’anno 2026” 

• “Imposta di soggiorno – conferma tariffe per l’anno 2026” 

• “Proposta aliquote e soglia di esenzione addizionale comunale all’IRPEF anno 2026” 

• “IMU – proposta adozione aliquote per l’anno 2026” 

• “Conferma tariffe per l’applicazione del canone unico patrimoniale anno 2026 

• “Approvazione schema nota aggiornamento al DUPS 2026/2028”. 

 

DATO atto che Il PEF (Piano Economico Finanziario) della TARI per il periodo 2026-2029 sarà stato 

redatto sulla base del nuovo Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-3) approvato da ARERA e che le tariffe 

per l’anno 2026 verranno approvate entro il 30/04/2026; 

DATO ATTO CHE non ricorrono le condizioni per l’obbligo di stanziamento del fondo di garanzia 

dei debiti commerciali di cui all’art. 1, commi 859 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

come modificati dal DL n. 183/2020; 

 

VERIFICATO che sul territorio comunale non sussistono “Quantità e qualità delle aree fabbricabili 

da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi delle Leggi n. 167/82, n. 865/71 

e n. 457/78 e pertanto non è necessario determinare il relativo prezzo di cessione; 

 

RILEVATO che: 

– le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni vigenti ed, in particolare, sono state 

previste le imposte e tasse nelle misure indicate dalla legge ed il gettito dei tributi comunali è 

stato quantificato in relazione alle tariffe deliberate ed agli accertamenti previsti; 

– le spettanze relative ai trasferimenti statali sono state previste utilizzando i dati pubblicati sul 

sito del Ministero dell’Interno per l’esercizio 2025 e saranno oggetto di opportuna rettifica nel 

corso dell’esercizio, in relazione alle comunicazioni che perverranno dal Ministero; 

– le spese in conto capitale sono state previste sulla base del programma delle opere pubbliche 

2026/2028 e delle opere di importo superiore ad € 150.000,00 la cui realizzazione è 

programmata è per l’anno 2026; 

– il fondo di riserva è stato previsto nel rispetto dei limiti fissati dall’art. 166 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

– fondo crediti di dubbia esigibilità è stato previsto nel rispetto di quanto disposto dal Lgs. n. 

118/2011, senza avvalersi delle riduzioni consentite dalla L. n. 190/2014; 

 



VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2026-2028, e verificata la capacità di 

indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D. Lgs. 267/2000, così come 

dimostrato nel Documento Unico di Programmazione; 

 

DATO ATTO che il Comune di Calvagese della Riviera non è ente strutturalmente deficitario o in 

dissesto e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei 

servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 

267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267;  

 

Con voti unanimi favorevoli; 

 

                                                                        D E L I B E R A 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, D. Lgs. 

n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026-2028, redatto secondo 

l’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato e relativa nota integrativa 

allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali; 

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2026-2028, e gli altri documenti contabili allo 

stesso allegati, sono stati redatti osservando i principi generali e applicati di cui al D. Lgs. n. 

118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica; 

3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del 

D. Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D. Lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal 

decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015, il Piano degli indicatori di bilancio è 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

5. di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2026-2028 sono coerenti con gli obblighi 

inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018 n. 145; 

6. di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui ai punti 1 e 2 unitamente a 

tutti gli allegati previsti dalla normativa; 

7. di trasmettere il predetto schema di bilancio al Revisore dei Conti per il rilascio del parere di 

propria competenza, così come previsto dall’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

8. di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 

4° del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE ANNI 2026 - 

2028 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese Della Riviera, 18.11.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

x  In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese Della Riviera, 18.11.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Calvagese della Riviera, ____________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 


